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INFORMACE Z  OBCE___________________________________________ 
 

Aktuální situace kolem České pošty 
 

Výkonný   ředitel    úseku    strategie   a    majetkové  účasti  České pošty Ondřej Veselský informoval           
o aktuální situaci. Uvedl, že na úrovni generálního ředitele Martina Elkána a zakladatele, ministra 
Milana Chovance, se dopracovává strategie České pošty, která bude během několika týdnů 
prezentována. Současnou prioritou je zachovat pobočkovou síť České pošty tak, jak je nastavena 
s ohledem na skutečné náklady a výnosy. 
„Jistě jste si všimli, že Český telekomunikační úřad prostřednictvím MPO bude předkládat návrh 
nařízení vlády, který se týká minimálního počtu poboček. V tomto kontextu provozuje Česká pošta dva 
typy pošt. Povinné a nepovinné. Povinné, to je ten minimální počet, který je stanoven vyhláškou ČTU, 
který stanoví požadavky na poskytování základních poštovních služeb. Podmínky jsou minimálně       
15 hodin týdně pro veřejnost, pošta v obci nad 2 tisíce obyvatel, dojezd do 10 km. Další kritéria jsou, že 
v dané obci musejí být oba stupně ZŠ, stavební úřad a matrika. V současné době je jich 2106. Celkový 
počet poboček ČP, které splňují parametry ČTU, je 3217,“ řekl Veselský. Uvedl dále, že tzv. nepovinné 
pošty jsou ty, které chceme zachovat, aby byla pobočková síť udržitelná. „Teď je otázka, jak 
zafinancovat základní poštovní služby u tzv. nepovinných pošt, kterých je cca 1200.“  
Druhá věc je tzv. franšíz. Pošta už několik let realizuje projekt „Partner“, kdy poskytování základních 
poštovních služeb dělá na základě smlouvy a na základě dohody s konkrétním starostou v konkrétní 
obci, kdy základní poštovní služby poskytuje třetí partner – buď samotná obec nebo nákupní středisko. 
Vznikla analytická pracovní skupina mezi ČP, MV a ČTU k analýze projektu „Partner“, k jeho 
úspěšnosti a k jeho dalšímu rozvoji. „Měly by tam být závěry, jak postupovat  v rámci projektu více 
efektivněji, úspěšněji a atraktivněji,“ zdůraznil Veselský. Uvedl srovnání se světem: Jsou státy, kde 
pobočky konkrétní pošty (např. Velká Británie nebo Německo) funguje na 100 % formou franšíz. Tzn. 
vždy je stanoven nějaký partner, který poskytuje tyto služby. V Rakousku je to cca 70 % a rakouská 
vláda rozhodla, že určité procento poštovních poboček (je jich tam cca 600) bude muset být povinně 
převedeno do franšíz. Slovensko postupuje asi jako ČR. Nyní mají asi 2,8 procenta franšízových 
poboček. „My v současné době provozujeme cca 44 Partnerů a 80 výdejních míst. Ve vztahu 
k celkovému počtu poboček je to cca 0,4 %,“ uvedl Veselský. 
Následné jednání, kterého se zúčastnil starosta obce Kovářov Pavel Hroch, s 1. náměstkem ministra 
vnitra Mgr. Janem Sixtou, padla informace že se zastavuje privatizace České pošty s.p. a tím pádem 
i rušení pošt v malých obcích. Rušení poboček bude pouze na žádost obce.  
„Bude záležet na jak dlouho se tato otázka zastavila.“ dodal Pavel Hroch 

-Zpravodaj SPOV, Pavel Hroch- 
 

 
 

ODEČTY    VODOMĚRŮ 
 

Od 18.8. do 31.8.2014 budou probíhat tzv. odečty vody v obcích PředbořicePředbořicePředbořicePředbořice, ZahořanyZahořanyZahořanyZahořany, 
LašoviceLašoviceLašoviceLašovice, Jalovčí Jalovčí Jalovčí Jalovčí a ChrástChrástChrástChrást. To znamená, že pověření pracovníci OÚ Kovářov budou 
zjišťovat stav vodoměru. Občané od 1.8.2014 mohou sami nahlásit stav vodoměru                                    

na  OÚ Kovářov, a to buď osobně, telefonicky  –  382 594 218   nebo e-mailem: 
oukovarov@volny.cz. Při nahlašování prosím sdělte adresu odběrného místa, číslo 

vodoměru a stav vodoměru v m3. 
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PUTOVÁNÍ PO OBCÍCH ÚSPĚŠNÝCH V SOUTĚŽI VESNICE ROKU  
Krajská agentura pro zemědělství a venkov Olomouckého kraje a MAS Hranicko uspořádaly 

v rámci prováděcího plánu akcí Celostátní sítě pro venkov dvoudenní exkurzi pro zástupce obcí 
Olomouckého kraje. Jejím cílem bylo 6 obcí úspěšných v minulých ročnících soutěže Vesnice roku. 
Ve středu 28. 5. 2014 vyrazilo z Olomouce 35 přihlášených starostů, starostek a dalších aktérů 
rozvoje venkova a navštívili tyto obce: Jámy - Vesnice Vysočiny 2013; Kondrac – Střední Čechy - 
2. místo Vesnice roku 2007; Ratměřice – Střední Čechy – Vesnice roku 2010; Kovářov – Jihočeský 
kraj – Vesnice roku 2004; Petrovice u Sedlčan – Vesnice Středočeského    kraje    2002,  2008,       
2. místo Oranžová stuha  2012; Rudka – Jižní Morava – Oranžová stuha 2012. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Pro starosty Olomouckého 

kraje byla v rámci exkurze připravena 
projížďka parníkem po Orlické 
přehradě, které se zúčastnil i ministr 
zemědělství Ing. Marian Jurečka (na 
fotu    vpravo),    který    je    současně  
i zastupitelem Olomouckého kraje. 

                                                                                      
-materiál OÚ- 

 
 
 

KOMPOSTÉRY 
Svazek obcí Milevska nabízí občanům obce Kovářov kompostéry (800l) za bezplatnou 

výpůjčku ke kompostování biologicky rozložitelného komunálního odpadu. 
Informace na OÚ Kovářov, tel. 382 594 218 
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 POZDRAV Z  DOMOVA SVATÉ ZDISLAVY NA KONCI ŠKOLNÍHO ROKU  
 

Milí čtenáři Kovářovského zpravodaje, na sklonku školního roku 2013/14 Vás z Předbořic 
chceme opět pozdravit a poděkovat za sympatie i každou pomoc.  
Minulý článek jsme psaly před velikonocemi. Od té doby jsme s dětmi mohly zažít hodně 
zajímavých věcí. Nelze o všech napsat, proto jen krátce:  
Domov svaté Zdislavy na svátek práce tj. 1. května ožil brigádníky, kterým se podařil nový plot 
kolem školkové zahrady. Všem, kdo přišli, upřímné Pán Bůh zaplať! 

Ve  čtvrtek  29. 5. 2014  se  konal  den  otevřených dveří u 42. mechanizovaného praporu 
„Svatováclavského“ v TÁBOŘE. Proto jsme s dětmi naplánovaly výlet právě na tento den a chtěly 
jsme spojit návštěvu u vojáků s prohlídkou táborské ZOO Větrovy. Ovšem počasí nám nebylo 
příznivě nakloněné. Rozhodnutí, jestli vůbec s dětmi do deště vyjet, bylo náročné. Naštěstí však při 
příjezdu do Tábora intenzivní déšť ustal a děti mohly prožít připravený program u vojáků. Byly 
připraveny statické ukázky zbraní a vojenské techniky, dynamické ukázky bojového systému boje   
z blízka MUSADO, bojové činnosti v provedení 2. mechanizované roty a ukázka výcviku 
služebních psů.  Naše děti nejvíc zaujala ukázka motivovaná zajetím českého vojáka a jeho 
osvobozením ze zajetí. Úspěch u nich slavil robot, který se používá při zneškodňování min. Voják, 
který robota pomocí počítače obsluhoval, dětem zvedal batohy a Tomíkovi dokázal za kšilt vzít 
z hlavy kšiltovku. Posadit se na vojenskou motorku, podržet v ruce pistoli, vzduchovku, samopal, 
pancéřovou pěst, či jak se všechny zbraně jmenují, zvláště pro kluky bylo splněním snu. Dokonce 
podívat se dalekohledem nebylo k zahození. Mnohé děti si vyzkoušely, jak je těžká neprůstřelná 
vesta, jak se řídí ve vojenském autě, jaké je to v sanitce nebo dokonce, jak se zaměřuje hlaveň 
bojového vozidla (auto se střílečkou☺). Déšť sice ustal, ale ZOO jsme vynechaly z důvodu dosti 
chladného počasí a raději se s dětmi přesunuly do vyhřáté školky, aby děti byly zdravé na besídku 
pro maminky, kterou jsme tentokrát po trojím odložení konečně maminkám věnovaly na slavnost  
sv. Zdislavy.  
Když jsem se maminkám omlouvala, že je to tak pozdě od svátku matek, jedna z maminek vtipně 
poznamenala,   že   ona   není   maminkou   jen   jednou   v   roce. Dětem   se   besídka   –   pohádka  
O Zlatovlásce podařila, mnozí z  našich účinkujících mohou již teď vystupovat na prknech, která 
znamenají svět☺:-. Maminky také ocenily batikovanou zástěrku od svých dětí, protože děti 
vymyslely každý originální a s nikým nesrovnatelný vzor. 
 

 O prázdninách nebude školka v provozu. 
 

Od září začneme zase naplno. Hned začátkem měsíce bude už 4. ročník akce na podporu Domova 
svaté Zdislavy „3 v 1“, na niž Vás chceme srdečně pozvat. Můžete se těšit na dětský den, kulturní 
akci a dobročinný bazar (Pokud máte  nějaké  věci  k darování do dobročinného  bazaru  na  
podporu  Domova  svaté  Zdislavy,  je  možné  přivážet  je  do školky od  25. srpna 2014.)  
Těšíme se na Vás! 
 

K povzbuzení chceme nabídnout - Podobenství o kamenech  
 

      Konala se přednáška. Přenášejícím byl odborník na management času - na hospodaření s časem. 
Hovořil před skupinou studentů obchodní akademie, a aby vypíchl svou myšlenku, použil příklad, 
na který studenti nikdy nezapomenou. 
 

     V úvodu nastínil osnovu přednášky a pak řekl: „OK, je na čase malý kvíz," a vytáhl pětilitrovou 
zavařovací sklenici se širokým hrdlem a postavil ji před ně na stůl. Pak vyndal ještě asi tucet 
kamenů velikosti pěsti a pečlivě je naskládal jeden po druhém do sklenice. Když byla sklenice plná 
až po hrdlo a žádný další kámen se již dovnitř nevešel, zeptal se: „Je ta sklenice plná?"  
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  Z posluchárny se ozvalo: „Ano!" Expert na hospodaření s časem opáčil: „Skutečně?" Sáhl pod stůl 
a vytáhl sáček štěrku, který nasypal na sklenici a pořádně s ní zatřepal. Štěrk se propadl do mezer 
mezi kameny. Zeptal se znova: „Je ta sklenice plná?" Tentokrát posluchači pochopili a jeden řekl: „ 
Pravděpodobně ne."  „Správně," odpověděl přednášející a zpoza stolu vzal sáček s pískem a 
vměstnal ho všude do mezer mezi kameny a štěrkem. Opět se zeptal: "Je ta sklenice plná?" „Ne!" 
ozvalo se. „Správně!", odpověděl a vytáhl džbánek vody a naplnil sklenici až pod okraj. Pak se 
podíval na třídu a zeptal se: „Co je pointou pokusu?" Jeden snaživec zvedl ruku a povídá: „ Pointou 
je, že bez ohledu na to, jak plný je váš program, když se snažíte skutečně pořádně, vždycky se tam 
ještě vejdou nějaké věci!". „Ne!" řekl přednášející. „To není pointa. Pravda, kterou nás tenhle pokus 
učí, je ta, že pokud tam nedáme ty velké kameny napřed, tak už je tam nedostaneme nikdy. " 
 

     Ta pointa je zajímavá nejen pro studenty obchodní akademie... Příběh má velkou pravdu v tom, 
že pokud si život zavalíme nepodstatnými věci (štěrkem a pískem), ty důležité už do něj pak 
nedostaneme.  (převzato z  časopisu Milujte se! ) 
 

Přeji nám i Vám, aby se nám dařilo žít v duchu těchto rad dobře a šťastně. 
Sestry františkánky z Předbořic – Anna a Pavlína 

 

PŘÍLEŽITOST , JAK SE VZDĚLÁVAT NA PO ČÍTA ČÍCH ZDARMA  
http://www.virtualnikolega.cz je výukový web zaměřený na praktické počítačové dovednosti. Od začátku 

března dochází k jeho postupnému zpřístupňování pro zaměstnance a návštěvníky knihoven a to zcela zdarma. Kurzy 
jsou určené pro začátečníky a mírně pokročilé, nicméně i ti, kteří používají počítač zcela běžně, se s Virtuálním kolegou 
mohou naučit ledacos nového. Základem výuky jsou názorné videoukázky komentované zkušenými lektory, které jsou 
srozumitelné i úplným začátečníkům. Takže nemusí čekat na pomoc někoho jiného, zvládnou to zcela sami. Pro 
pokročilejší je určená řada tipů a triků, které mohou významně usnadnit práci na počítači. Součástí jednotlivých lekcí 
jsou cvičení nebo interaktivní kvízy, na kterých si uživatel ověří, co se naučil. Virtuálního kolegu lze studovat 
systematicky kurz po kurzu, výklad je koncipován tak, aby na sebe navazoval a postupovalo se od nejlehčí látky po tu 
nejsložitější. V případě, že student potřebuje nalézt rychle konkrétní odpověď na daný problém, může využít 
vyhledávání podle klíčových slov. Každý návštěvník se může v knihovně naučit nejen jak napsat dopis ve Wordu, 
odeslat ho emailem, vyhledávat informace na internetu, telefonovat pomocí služby Skype, založit si účet na facebooku, 
ale i jak upravit fotku nebo obrázek pomocí grafických programů zdarma, jak si založit webové stránky, nebo 
prezentovat svoji firmu. Pokud ho zaujme nějaká lekce a chtěl by ji studovat i doma, stačí, když na úvodní stránce zadá 
svoji emailovou adresu a my mu odešleme voucher v hodnotě 1500 Kč. 
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ZAJÍMAVOSTI Z  MATEŘSKÉ ŠKOLY KOVÁŘOV 
    V posledních měsících školního roku jsme průběžně organizovali plno zábavných, ale i naučných 
akcí.  

• Navštívili jsme místní knihovnu, kde nás mile přivítala knihovnice Štěpánka. Seznámila děti 
se svou prací, povídala si s nimi o tom, komu knihovna slouží a došlo i na prohlížení 
dětských knih. Na závěr si pochutnali na slaďoučkých bonbónech od paní knihovnice. 

• Nacvičili jsme pro veřejnost besídku ke Dni matek, která se konala v mateřské škole, děti 
vystoupily se svým programem při setkání s dechovkou v Zahořanech a nyní připravujeme 
krátké vystoupení u příležitosti vítání občánků v obřadní síni. 

• Do mateřské školy přijali pozvání policisté z milevského obvodního oddělení. Vyprávěli 
dětem o bezpečné jízdě na kolech a jeho vybavení, o dopravních značkách a učili je 
správnému chování na silnicích.  

• Zúčastnili jsme se několika výtvarných soutěží. V jedné z nich získala první místo 
vietnamská holčička Julinka. 

Výlet za zvířátky 
Plno hezkých zážitků si děti přivezly ze stanice ohrožených zvířat z Hrachova u Sedlčan. Všichni si 
prohlédli areál se zvířaty. Nejvíce se jim líbila ta, která měla svá jména. Obrovský výr Kubík, který 
je přivítal svým houkáním nebo lišák Cipísek, srnka Mína a řada dalších zvířátek. Instruktorka 
vyprávěla, jaký osud zvířátka potkal a jak se do záchranné stanice dostala. Zaujala je i obrovská 
akvária s vodními živočichy a sladkovodními rybami. V rámci výukového programu na téma 
„V čelka“ děti vyposlechly poutavé vyprávění včelaře o tajuplném životě včel. Prozradil, jaké 
produkty včelky v úlu vyrábí, a ukázal dětem spoustu názorných pomůcek, které potřebuje pro svou 
práci. Děti si pak zahrály na včelky a ochutnaly domácí med. Na závěr pobytu v areálu se každý 
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posilnil  svačinkou a vyrazili jsme na veřejné hřiště nedaleko Milína. Děti se dostatečně vydováděly 
na prolézačkách, prohlédly jezírko s barevnými japonskými kapry, pochutnaly si na točené zmrzlině 
a poté jsme vyrazili k domovu. Počasí nám přálo a výlet se nám opravdu vydařil. 

 
Dětský den v mateřské škole 
Letošní oslavu Dne dětí jsme naplánovali na slunečný den. 
Připravili jsme dobrodružnou výpravu za hledáním pokladu. Na 
počátku výpravy si každý vyrobil malé strašidýlko, opekl si 
špekáček k ranní svačině a vydali jsme se na cestu naší zahradou. 
Všichni byli odvážní, pečlivě plnili úkoly a zdolávali všechny 
překážky. Prošli „bažinami“, nebáli se ani strašidelné chodby, 
proběhli „vodopádem“ a úspěšně zvládli jízdu na čtyřkolce. 
Nevzdali to ani ti nejmenší. Posledním úkolem bylo zdolání 
překážek v nafukovacím hradu. Na závěr si každý za odměnu 
našel bonbóny v truhle plné písku. Veškeré činnosti jsme 
směřovali do stinných míst zahrady. Děti byly k neutahání a dne si 
pořádně užily. 

 

Sportovní hry 
V letošním roce proběhl již 7. ročník SPORTOVNÍCH HER 
MATEŘSKÝCH ŠKOL v Milevsku. Pokaždé se s dětmi pilně 

připravujeme na plnění jednotlivých disciplín. Hod do dálky, skoky v pytlích, štafetový běh, 
překážkový běh a skoky do dálky nedělaly dětem žádné problémy. Celému klání v Milevsku 
nejprve předcházelo sportovní dopoledne všech dětí z naší mateřské školy. Do Milevska však jela 
desetičlenná skupina jen těch nejzdatnějších dětí. V letošním roce se sjelo celkem 11 družstev ze 
všech okolních mateřských škol a vše proběhlo pro nepříznivé počasí ve sportovní hale. Děti 
soutěžily s velkým nadšením a vybojovaly 3. místo. Přivezli si nejenom plno zážitků, ale                  
i hodnotnou výhru. Ze stříbrného poháru, dětského zahradního domku a hraček měli ohromnou 
radost. Každý jednotlivec získal tašku s cukrovinkami.  
 

Den požární bezpečnosti 
V rámci preventivně výchovné činnosti pořádal Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje, územní 
odbor Písek akci pro děti mateřských a základních škol. Oslovili nás u příležitosti „Dne požární 
bezpečnosti“, který vyhlásila Česká asociace hasičských důstojníků a pozvali nás na „Den 
otevřených dveří“, který se uskutečnil na stanici profesionálních hasičů v Milevsku. 
Členové hasičského sboru nás seznámili s pracovním prostředím a technickým vybavením. Jejich 
odborným výkladem děti tak získaly představu o práci hasičů na požárních stanicích. Byly jim 
vysvětleny všechny úkoly hasičského záchranného sboru spočívající nejen v likvidaci požáru, ale    
i ostatní činnosti v rámci integrovaného záchranného systému při ochraně života, zdraví a majetku 
občanů.  
Největším zážitkem však bylo sednout si za volant hasičského auta a prozkoumat jeho vybavení. 
Někteří kluci mají již nyní představu o svém budoucím povolání. 
 

Slavnostní rozloučení s předškoláky 
Blíží se konec školního roku a 18 dětí odchází do 1. třídy základní školy. Těšíme se na slavnostní 
rozloučení, které se bude konat 25. 6. 2014 v 10.00 hod. v obřadní síni. Pasováním předškoláků na 
budoucí školáky se také rozloučí i ostatní děti v mateřské škole. Všem popřejeme mnoho úspěchů 
nejen ve škole, ale i v jejich životě.  

 -Milena Fauknerová, ředitelka MŠ Kovářov-  
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NOVINKY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY    
 

A je tu konec školního roku. Během jara škola zorganizovala opět mnoho zajímavých 
akcí, a proto Vám některé z nich představujeme prostřednictvím níže uvedených zpráv.          
O prázdninách nás čeká nejen bilancování uplynulého školního roku (sepisování výroční 
zprávy o činnosti školy) a plánování toho příštího, ale také rekonstrukce školní jídelny, kterou 
začal realizovat zřizovatel školy Obec Kovářov. Prázdniny už ťukají na dveře a nám nezbývá 
než zhodnotit výkony žáků na vysvědčení a přát si, aby bylo v létě počasí na jedničku….  
 

DIVADELNÍ VÝPRAVA DO DĚJIN 
 

V pátek 13. června celkem třikrát představili publiku členové divadelního souboru při 
Základní škole Kovářov své nové divadelní představení. Prvními diváky byli žáci mateřské školy 

a 1. stupně, poté bylo představení 
sehráno pro žáky  2. stupně a 
nakonec večer pro veřejnost.  Letos 
školní divadelní soubor napsal a 
nazkoušel autorskou hru s názvem 
Dějiny nejsou nevinný. Příběh 
přenesl diváky společně s hlavním 
hrdinou, kterému hrozí na 
vysvědčení pětka z dějepisu, do 
jednotlivých dějinných epoch, a to 
prostřednictvím kouzelné knihy. 
V pravěku tak musel Pepa odolávat 
milostným nabídkám dvou divokých 
žen, ve starověku pomáhal otrokovi 
před hněvem jeho pána i Kleopatry, 
ve středověku řídil jako herold 

rytířský turnaj a v novověku jen o vlásek unikl popravě gilotinou, kterou mu uchystala 
revolucionářská dvojice. Díky dobrodružství, které Pepa na svém putování zažil, se jeho vztah 
k dějepisu samozřejmě naprosto změnil. Divadelní hra byla prokládána autorskými písničkami, 
které vyjadřovaly ve zhuštěné podobě hlavní rysy konkrétní dějinné epochy, atmosféra byla 
dobře dokreslována také kulisami, které zhotovily žákyně osmé třídy. Odměnou hercům za 
jejich živé výkony byly především okamžité reakce publika, smích a potlesk.   

 

POHYBOVÝ DEN 
 

 Krásné slunečné počasí přálo vychovatelkám G. Zítkové, H. Kotalíkové a panu učiteli 
J. Bílkovi při organizaci Pohybového dne, konaném 6. června 2014 na školním hřišti. Pro 
zúčastněné rodiče  s  dětmi si pořadatelé připravili několik soutěžních disciplín - například jízda 
na lyžích, střelba ze vzduchovky, stavba táborového ohně (hranice), zatloukání hřebíků, 
vybírání lentilek čínskými hůlkami apod. Soutěžící měli také možnost, vyzkoušet si jízdu na ne 
zcela běžných jízdních kolech, které nám ze své sbírky zapůjčil reprezentant České republiky na 
velocipédu J.Kotrba ze Zbelítova. Soutěžní odpoledne bylo ukončeno odměňováním. Za své 
snažení byli všichni zúčastnění odměněni diplomem a nechyběla ani malá sladkost, kterou 
připravily děti ze školní družiny. Odměnu a pochvalu si samozřejmě zasloužili i žáci z druhého 
stupně, kteří pomáhali s organizací.       Gabriela Zítková 
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VÍTÁNÍ ČTENÁŘŮ 
 

 Vítání čtenářů se na ZŠ Kovářov 
již stalo tradicí. To letošní se uskutečnilo 
v informačním centru školy dne           
12. června. Žáky 1. třídy, kteří se již za 
ten rok naučili všechna písmenka, 
přivítala třídní učitelka Dana Dvořáková, 
ředitel školy Libor Mandovec a 
knihovnice Hana Kotalíková. Prvňáčci 
při této příležitosti museli svou 
čtenářskou dovednost potvrdit přečtením 
části textu ze své oblíbené knížky. 
Někteří si vybrali klasickou pohádku, jiní 
příběhy o dětech či o zvířátkách, četlo se 
například   i   z   knížky    o  dinosaurech. 
Všichni svou čtenářskou chvilku zvládli 
na výbornou a mnozí z nich dokázali 
odpovědět na otázky paní učitelky, které se jejich konkrétní četby týkaly. Následovalo složení 
čtenářského slibu, kterým stvrdili, že se ke knížkám budou chovat vždy šetrně a že své čtenářské 
zážitky budou sdělovat ostatním. Pak již mohl být všem malým čtenářům předán pamětní list a 
dárek v podobě knížky. Na závěr představila knihovnice žáčkům školní knihovnu a vysvětlila 
jim, jak si knížku půjčit domů. Potěšitelné je, že mnozí z nich si ještě ten den některou z knížek 
vypůjčili.  

NA NÁVŠTĚVĚ V SEFTIGENU 
 

První červnový týden 
strávila celá polovina žáků 
druhého stupně Základní 
školy Kovářov ve Švýcarsku, 
kam byli pozváni 
partnerským městečkem 
s názvem Seftigen. Tradice 
výměnných partnerských 
pobytů a vzájemné spolupráce 
je živá již hezkou řádku let, a 
proto žáci i dospělí zástupci 
Obce Kovářov tušili, že je 
čeká vřelá pohostinnost a 
atraktivní program. Autobus 

s návštěvníky vyrazil z Kovářova v pondělí brzy ráno. V podvečer byli již jako hosté přivítáni 
před školou a po ubytování v hostitelských rodinách následoval přivítací ceremoniál spojený      
s večeří. Druhý den byl naplánován výlet do Alp, konkrétně do nádherné oblasti jezera 
Oeschinensee. Dojmy z čisté a majestátní přírody byly doplněny o zážitky ze sjíždění bobové 
dráhy uprostřed zasněžených hor. Večer se konala pro žáky diskotéka. Ve středu se žáci podívali 
do hlavního města Švýcarska Bernu, kde obdivovali historii starobylého centra; dospělí 
návštěvníci měli na programu prohlídku pivovaru a návštěvu jeskyně u Interlakenu. Tento den 
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se také konala slavnostní večeře v aule školy, jíž se účastnili všichni hosté  i členové hostitelských 
rodin. Poslední pobytový den se uskutečnil malý sportovní turnaj ve fotbalu, basketbalu, 
basebalu a florbalu a odpoledne hostitelské rodiny připravily pro své ubytovávané individuální 
program. Závěrečné loučení ve čtvrtek večer se tradičně protáhlo na celou hodinu. Bylo plné 
fotografování, stisků rukou, políbení, česko-německo-anglických vět o tom, že velmi děkujeme 
za pohostinnost a že se určitě opět setkáme … U slov samozřejmě nezůstane, neboť pozvání do 
Kovářova z úst pana starosty Pavla Hrocha bylo ještě ve Švýcarsku Seftigenskými přijato.  

 
CESTA DO POHÁDKY 

 

Ve středu 28. května se žáci 1. stupně ZŠ 
Kovářov od rána těšili na cestu do pohádky. 
Kvůli vytrvalému dešti se však tentokrát za 
pohádkovými bytostmi do lesa nevypravili, ale 
pohádky se přestěhovaly za žáky přímo do 
školy. Jako dárek ke Dni dětí si žáci 5. třídy 
pod vedením učitelek připravili pro své mladší 
spolužáky několik stanovišť, na kterých jako 
pohádkové bytosti čekali s připravenými 
úkoly. Děti tak po jednotlivých skupinkách 
například prozkoumávaly hmatový labyrint,    
u vodníků lovily rybky, skákaly v pytli po 
čertovské dráze nebo se trefovaly do vílího 
okna. Na závěr je pak čekalo lovení v krabici 

plné pokladů a každý účastník tak opouštěl pohádkovou cestu s malým dárečkem. Nakonec 
došlo    i na tradiční buřty, které udělaly tečku za deštivým, a přesto povedeným pohádkovým 
dopolednem.  

 
KOLEČKOVÝ DEN 

 

24. května 2014 se uskutečnil v Milevsku Na Vinici Kolečkový den, který třetím rokem 
pořádá Josef Kortan, pod záštitou první náměstkyně hejtmana Jihočeského kraje Mgr. Ivany 
Stráské. Ze Základní školy Kovářov se na soutěž vypravila patnáctičlenná skupina odvážných 
holek a kluků převážně z prvního stupně. Do Milevska odjeli v dopoledních hodinách linkovým 
autobusem pod dozorem paní vychovatelky Gabriely Zítkové. Všechny povinné i nepovinné 
disciplíny jako např. jízda na kolech, koloběžkách, kolečkových bruslích, zahradních kolečkách 
apod. děti hravě zvládly do 13.00 a do vyhlášení výsledků, které se uskutečnilo v 17.00, si krátily 
čas volným programem. Některé opékaly špekáčky, jiné se občerstvovaly v místním stánku, 
skákaly na dětském hradu, nebo se projížděly na zapůjčených kolech a koloběžkách. Ujít si 
nenechaly ani kynologickou přehlídku, ve které ty nejodvážnější zkoušely své síly v přetahování 
se psy. Soutěžní den vyvrcholil vyhlášením výsledků, kde zazněla i jména dětí z kovářovské 
školy. V disciplíně na kolečkových bruslích, kategorie osm let obsadila druhé místo Vendulka 
Ouborná a první místo Vítek Kohout. V kategorii základních škol se děti mohly těšit z druhého 
místa a jako cenu za jejich odvahu a chuť soutěžit si odvezly dva tablety, které budou                  
k dispozici ve školní družině. S prázdnou a dobrým pocitem neodcházeli pouze ti nejlepší. 
Malou odměnu od organizátorů si zasloužili všichni, co se soutěží zúčastnili.    

Gabriela Zítková  
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BESÍDKA KE DNI MATEK 
 

V pátek 16. května se v kinosále KD Kovářov uskutečnila tradiční školní školní besídka, 
kterou žáci místní základní školy společně se svými učiteli připravili k oslavě Dne matek.          
A čemu mohly maminky, ale také tatínkové, babičky, dědečkové a sourozenci tleskat? 
V pestrém programu nechyběla čísla taneční, pěvecká, recitační ani hudební. Během besídky 
zhlédli diváci mimo jiné country tance žáků třetí třídy, vtipnou módní přehlídku čtvrťáků 
komentovanou v angličtině, veselé ztvárnění písničky Kluci s klukama v podání žáků páté třídy, 
„lesní“ taneček prvňáčků nebo cvičení s plyšáky provedené žáky druhé třídy. Programy tříd byly 
prokládány individuálními vystoupeními, přičemž začátek besídky obstaral již tradičně folklorní 
soubor Kovářovánek a poslední vystoupení na písně z muzikálu Pomáda bylo v režii žáků deváté 
třídy. Výsledek náročné přípravy a pečlivého nácviku musel všechny přítomné potěšit. 
Poděkování patří všem, kteří se dlouhotrvající přípravou, pečlivým nácvikem a organizačním 
úsilím na zdaru celé besídky podíleli. 

DEN ZEMĚ 
 

První květnový pátek nebylo vyhlášeno v kovářovské škole ředitelské volno, nýbrž 
projektový den s tématikou životního prostředí. Jinými slovy, v Kovářově připadl Den Země 

místo na 22. dubna na 2. května.        
I když byly předpovědi počasí 
všelijaké, nakonec se ukázal zvolený 
termín jako vynikající, neboť májová 
krajina se představila ve své kráse a 
napomohla tak významně celkovému 
úspěchu této aktivity. Ráno začali 
druhostupňoví žáci úklidem vrchu 
Lipný, při němž z různých koutů a 
křovisek vynesli a roztřídili pěknou 
hromádku odpadů. Poté se v rámci 
vytvořených skupinek vydali do 
terénu, kde na ně čekala trasa okolím 
Kovářova s celkem šesti stanovišti. Na 
nich pod vedením deváťáků například 
poznávali rostlinstvo, sestavovali 

filtrační systém, rozdělovali zdroje na obnovitelné a neobnovitelné nebo vymýšleli vzorec a 
podmínky fotosyntézy. Kromě toho plnili také speciální kreativní úkol, a to sestavení 
„odpadkožrouta“ ze stavebnice Merkur. Při odpočinku pak využili přírodního areálu Třešňovky 
k opékání buřtů. Součástí Dne Země byla také soutěž týmů, které utvořili žáci napříč 
jednotlivými ročníky – největšího počtu bodů nakonec dosáhla skupina s názvem Broučci. 
Smyslem celé akce bylo uvědomit si zejména to, co sami žáci mohou pro své životní prostředí 
udělat a čím se jim příroda může „odměnit“.  

 

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ NA SOUTĚŽÍCH A OLYMPIÁDÁCH 
 

I letošní jaro se kovářovským žákům podařilo úspěšně reprezentovat naši školu 
v okresních kolech různých soutěží. Opět jsme stáli na stupních vítězů Chemické olympiády –    
3. místo  získala  Lucie Kubecová  (9. třída).  V  Recitační  soutěži  jsme  tradičně  získali  několik  
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postupů do kola krajského - 1. místo si vyrecitovala Daniela Kutilová, 2. místo Viktorie 
Mandovcová (obě 9. třída), v mladší kategorii pak postoupila z druhého místa Matylda 
Mandovcová (2. třída). Další pěkná ocenění si přivezli Kryštof Fiala – 3. místo (5. třída) a Filip 
Doubek - čestné uznání (6. třída). Z okresního kola Biologické olympiády naši žáci přivezli opět 
medaili - druhé místo získal Karel Jan Víšek (9. třída) a pěkně se umístili také další dva žáci – na 
šestém místě Zdeněk Otta (8. třída) a na sedmém Viktorie Mandovcová. Tradiční úspěchy jsme 
získali také v pěvecké soutěži Jihočeský zvonek - bronzové pásmo porota udělila Viktorii 
Mandovcové, stříbrné pásmo získaly Daniela Kutilová, Matylda Mandovcová, Markéta Švehlová 
(6. třída) a Natálie Kuchtová (9. třída). Poslední dvě jmenované žákyně postoupily také do 
krajského kola. 

Také v týmových soutěžích si naši žáci nevedli špatně. Výborně si vedl tým žáků 8. třídy 
ve složení Zdeněk Otta, Jakub Janda a Filip Vošahlík na Lesnické soutěži YPEF, neboť vyhrál jak 
okresní, tak regionální kolo. V soutěži Mladý záchranář - dokaž, že umíš obsadilo starší družstvo 
žáků 2. místo. Třetí místo obsadil náš mladší tým v Dopravní soutěži mladých cyklistů, starší žáci 
získali medaili bramborovou. Za zmínku stojí určitě i úspěchy v soutěži Požární ochrana očima 
dětí, v níž 3. místo v literární kategorii získala Tereza Kubíčková, 1. místo v kategorii digitálních 
technologií Filip Vošahlík a 3. místo ve výtvarné kategorii Denisa Jircová (všichni 8. třída).  

 
VÝSLEDKY SBĚRU PAPÍRU 

Na začátku června se uskutečnil poslední sběr papíru v tomto školním roce. Pod vedením 
pana učitele Jiřího Smrčiny, pana školníka Václava Kroupy a za spolupráce žáků 9. třídy bylo 
sebráno během celého roku celkem 11 108 kg papíru. Podle nově stanovených pravidel budou 
pilní sběrači odměněni výraznou slevou na pracovní sešity, které si žáci prostřednictvím školy 
kupují na příští školní rok. Nákup proběhne na začátku měsíce září. Týká se to všech žáků, kteří 
přinesli minimálně 150 kg papíru, přičemž žáci s výsledkem nad 300 kg budou mít tyto sešity 
úplně zdarma! Zde jsou výsledky sběrové soutěže:  
 Nejlepší sběrači:  

1 Kroupa Michal 1. třída 788 kg 
2 Štván Filip 5. třída 533 kg 
3 Venclová Adéla 3. třída 399 kg 
4 Kuchtová Kateřina 8. třída 368 kg 
5 Lípová Hana 5. třída 360 kg 

 

Děkujeme všem, kteří se do sběrové akce zapojili. Pokračovat budeme opět po prázdninách.  
 

ŠKOLNÍ JÍDELNA FUNGUJE I O PRÁZDNINÁCH 

Školní jídelna bude ve svém přechodném působišti v restauraci kulturního domu v provozu po 
celé letní prázdniny. Zájemci o oběd se mohou informovat na tel. čísle 736 427 983. Cena oběda 
činí 53,- Kč a lze si jej vyzvedávat ve vlastních jídlonosičích do 10:30, případně se po domluvě 
najíst přímo v jídelně. Obědy je nutné přihlásit alespoň den předem do 13:30 hodin. 

Michaela Maříková, vedoucí ŠJ 
 

 

Novinky ze základní školy připravil Libor Mandovec, ředitel školy 
Adresa - ZŠ Kovářov, Kovářov 80, 398 55 Kovářov, Telefon – 382 594 118 (škola),  

E-mail - zs.kovarov@volny.cz, Webové stránky – www.zskovarov.cz   
 



 
 

 
 
 

12

MYSLIVECKÝ  A  P ŘÍRODOVĚDNÝ  KROUŽEK  KOVÁŘOV  -  MS HÁJE KOVÁŘOV 
  Jaro je za námi  a pro děti docházející na Myslivecký a přírodovědný kroužek v Kovářově bylo toto 
období získáváním nových znalostí o přírodě,  plné soutěží a akcí. Připomeneme Vám níže soutěže a akce 
letošního jara a také Vám  řekneme, co pro děti připravujeme nadále. 
 

Zlatá srnčí trofej - místní kolo Kovářov 2014 
Jako každý rok pořádal i tentokrát dne 18.května 2014 Myslivecký a přírodovědný kroužek Kovářov,  na 
Hůrkách místní kolo soutěže pro děti o Zlatou srnčí trofej. Tentokrát se z  24 dětí, které docházejí na kroužek 
zúčastnilo 16 dětí a předvedly, jaké vědomosti nasbíraly během předcházejících měsíců. Soutěž byla opět 
rozdělena na tři hlavní disciplíny: na písemný test, na stezku poznání a střelbu na cíl. Na prvním místě se 
v kategorii starších pro děti od 6 do 9 třídy základní školy umístil Jakub Janda, na druhém místě Vojtěch 
Pešička a  na  třetím místě Filip Vošahlík.  V kategorii pro děti od 1 do 5 třídy se na prvním místě umístila 
Ema Kohoutová, na druhém místě Augustin Riant a na třetím místě Martin  Štěpánek. Na ostatních místech 
se umístili s velmi dobrými znalostmi ostatní členové našeho kroužku. Děti si domů odnesly nejen diplomy, 
věcné odměny, ale především hezké vzpomínky na celé setkání.  
 

Zlatá srnčí trofej - okresní kolo Písek 2014 
 Vítězové místního kola, ale i někteří ostatní členové z kroužku nás reprezentovali  hned za týden v sobotu 
dne 25.května 2014 na okresním kole soutěže Zlatá srnčí trofeje, která se konala  v Písku na Střední lesnické  
škole.  Veškeré těžké otázky a disciplíny děti zvládly na výbornou a bojovaly o přední příčky, ale vzhledem 
k silné konkurenci  bohužel odjížděly „s bramborovými“ medailemi umístěné na čtvrtých a dalších místech 
v obou kategoriích. Všechny naše děti se velice snažily a odnesly si z okresního kola nové poznatky, krásné 
diplomy a věcné odměny. Po předvedení skvělých znalostí v okresním kole nás pojedou reprezentovat na 
celostátní kolo soutěže, která probíhá v rámci 14-ti denního kempu, kluci z našeho kroužku Jakub Janda a 
Filip Vošahlík.  

Lesní stezka „Po stopách Lišáka Vuka“ 
Na sobotu 7.června 2014 připravili   
vedoucí   s  dětmi z Mysliveckého  
kroužku Kovářov pod záštitou MS 
Háje Kovářov tradiční stezku pro   
všechny  děti  i  dospělé  pod  
názvem  „Po stopách lišáka Vuka“. 
Vzhledem k  překrásnému počasí, 
kdy většina lidí tráví volno              
u bazénu a kdy v  našem okolí 
probíhaly i jiné kulturní akce, jsme 
ani neočekávali takovou účast a byli 
jsme mile překvapeni. Stezku 
prošlo zaevidovaných  109 dětí,  ale 
také mnoho dětí, které se vůbec 
nezapsaly a procházely stezku bez  

↑ Ukázky sokolníků na setkání s myslivci „Po stopách lišáka Vuka“ 
 

soutěžních kartiček, což nám napovídá, že návštěvnost  této akce stále roste, což nás velice těší. Na příště se 
budeme  také  těšit, že  se  do  soutěží  zapojí     i   více  dospělích  a  nebudou  se  schovávat   pouze   jako 
doprovod za své děti.  Nebo se snad bojí, že nesplní náročné úkoly?☺  Jako obvykle nechybělo poznávání 
zvěře, stromů a rostlin, jízda na koních, střelba na cíl, rychlostní disciplína - zakládání sena do krmelce, 
překážková dráha, lovečtí psi, zkouška hmatu a čichu, jako novinka byla disciplína pod názvem záludné 
předměty spojené s myslivostí, dále nechyběli naši přátelé sokolníci s dravci, samozřejmě na konci stezky na 
všechny čekal lišák Vuk a za odměnu, ačkoli bylo veliké horko, byla možnost upéci si špekáček. Na konci 
stezky jsme všem dětem předali krásné a hodnotné dárky, za což velice děkujeme všem našim sponzorům a 
podporovatelům. 
 

Děkujeme všem dětem a rodičům, že si k nám na lesní stezku našli cestu a přišli si  vyzkoušet své znalosti    
o přírodě. Těšíme se zase příští rok nashledanou. 
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Co nyní pro děti připravujeme? 
 

První den prázdnin v sobotu 28.června 2014 čeká na členy kroužku za vysvědčení  celodenní výlet na 
Národní  myslivecké  slavnosti  na Loveckém zámku Ohrada, kam jezdíme pravidelně každým rokem. 
Dále během letních prázdnin jako každoročně uspořádáme pro děti navštěvující myslivecký kroužek již 
tradiční akci pod názvem „Kdo se nebojí, přespí s námi v lese“.  Jak název napovídá, tak strávíme celý 
víkend včetně nocí v přírodě v okolí Kovářova. 
Po prázdninách, někdy na začátku září uspořádáme jako každý rok na zahradě mateřské školky  v  Kovářově 
v menším provedení stezku „Po stopách lišáka Vuka“ pro děti ze školky. 
 
Na podzim se také znovu začneme na pravidelných schůzkách setkávat 1x za 2 týdny o víkendu, což nám 
vydrží do konce zimy. Hned na začátku jara, než začnou tradiční soutěže, přejdeme na setkávání 1x týdně 
opět až do dalších školních prázdnin. 

 

Poděkování 
 

Na závěr zasíláme poděkování všem našim podporovatelům a sponzorům, které uvádíme níže, kteří nám 
zasílají každoročně dárky pro děti a pomáhají nám svým přístupem uspořádat všechny tyto uvedené akce a 
podporují nás v  práci s dětmi.        Děkujeme!!! 
Restaurace Na Křižovatce – Kateřina Nováková, Roman Müller; Pekařství Kovářov – Ing. Jaroslav Kolář; 
Potraviny Flop PRIMA Milevsko; OMS PÍSEK - Okresní myslivecký spolek Písek, Českomoravská myslivecká 
jednota, Obec Kovářov, Lesy ČR,Böllhoff, Ministerstvo životního prostředí, Myslivost a.s. – stráž myslivosti, 
Správa Krkonošského národního parku, Vojenské lesy a statky ČR,s.p., Bobcat, Klub sokolníků, ZVVZ,      
ZD Krásná Hora nad Vltavou a.s., Český rybářský svaz, Lesy hl. m. Prahy      
 

Pokud jsme na někoho zapomněli , tak se omlouváme a příště ho uvedeme dvakrát!:-) 
Pokud by se chtěl někdo z Vás čtenářů dozvědět bližší informace o fungování Mysliveckého kroužku, tak se 
vše důležité jistě dozví na našich webových stránkách na:        
                                                                                         http://www.mysliveckykrouzekkovarov.estranky.cz/. 

V případě,  že  by  měl  kdokoli z Vás čtenářů zájem 
podílet se,  či  nám přispět jakoukoli formou  na tyto 
akce  pro  děti,  tak  nás  prosím  kontaktujte osobně, 
nebo   na   uvedených   kontaktech  opět   na  našich 
webových stránkách na:  
http://www.mysliveckykrouzekkovarov.estranky.cz/.  
 

Děkujeme.    
                                                                  -Augustin Riant-  
                                                                                                   

 ← K významnému životnímu jubileu (80let)  
dlouholetému    předsedovi    kontrolní     komise 
panu Jaroslavu Smrčinovi  gratulují  předseda a   

                                                                                 hospodář MS  Háje Kovářov. 
 
 

OBECNÍ POLICIE KOVÁŘOV 
    

V katastru obce Kovářov se v poslední době objevilo několik černých skládek a to u obcí 
Řenkov a Radvánov. Je s podivem, že se v této lokalitě objevují i odhozené modré pytle vydávané 
na OÚ Kovářov, které jsou však určeny k ukládání odpadu na svozová místa, odkud jsou bez  
problému odvezeny a zlikvidovány. Obecní policie do těchto problémových míst nasadí operativní 
techniku a tak, jak se již také stalo, budou občané, kteří likvidují odpad nezákonným způsobem 
stíháni podle zákona. 

1. června bylo za obchodem Jednota v Kovářově nalezeno jízdní kolo. Informace pro 
majitele kola na tel. čísle obecní policie.  

-Strážník Pavel Škoch- 
Tel: 603 514 076 – Obecní policie Kovářov 
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NOC S ANDERSENEM 

 Budova obecního úřadu se 16. května na celou noc proměnila v galskou vesnici, která díky 
kouzelnému lektvaru odolala římským legiím. Ovšem nebylo to jen tak, Galové si museli postavit 
na školním hřišti vesnici, dále měli za úkol vejít se na co nejmenší prostor a vydat se na lov 
divočáka, jelikož Obelix je neustále hladový. Divočák stačil pro všechny a s plným břichem masa, 
hranolek a kouzelného nápoje se kráčelo vstříc dalšímu dobrodružství. Od rybníka Krajíc se šlo 
lesem, kde nám nebylo do smíchu. V lese prý straší, což se potvrdilo a ještě nás čekala podpisová 
listina odvážných Galů, kterou strážila lesní žínka. Všichni galští bojovníci dokázali svoji statečnost 
a mohli jsme se konečně vrátit zpátky do naší vesničky, kde se pokračovalo v dalších 
dobrodružstvích. Ve tři hodiny ráno bylo jasné, že římské legie spí a tak i my Galové ulehli.  
Letošní nocování bylo již deváté a díky věrným pomocníkům (Barix, Hanix, Verix, Janix, Jirix, 
Petrix) se opět vydařilo. Už se těšíme na desátou noc v roce 2015.                                                                                             

           Za všechny Galy zdraví Štěpix 
 
KULTURNÍ AKCE PO ŘÁDANÉ OBCÍ KOVÁŘOV  
← 26. dubna jsme s Obcí Kovářov podnikli zájezd na 
Šumavu  na  Stezku mezi  korunami  stromů  a    hrad 
Rožmberk. 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

V sobotu 12. dubna pořádala Obec Kovářov tradiční Setkání s dechovkou v Zahořanech. 
Tentokrát k poslechu a tanci hrála kapela Lužničanka. O vystoupení se postaraly děti  z MŠ 
Kovářov pod vedením ředitelky Mileny Fauknerové a Olgy Kainrátové. 
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Poslední dubnový podvečer se na vrchu Lipný                 
v  Kovářově konal pravidelný slet všech čarodějů a 
čarodějnic. Čarodějnický výbor přichystal pro účastníky 
sletu deset kouzelnických disciplín. Po splnění všech 
úkolů byli všichni odměněni sladkostmi, kouzelným 
lektvarem a medailí. Při západu slunce elita místních 
čarodějnic volila nejlepší čarodějnický kostým. V této 
disciplíně zvítězili Ani čka a Ondra Kubíčkovi. Na závěr 
sletu byla na hranici upálena nejhorší čarodějnice. Na 
všechny čarodějnice, čaroděje,  kouzelníky... se těšíme  
opět za rok a přejeme  "Letu zdar"! 
           

 
  

V sobotu 14. června  si  děti  užívaly zábavu na 
kovářovské návsi, kde pro ně Obec Kovářov   
společně  s dobrovolnými hasiči uspořádali dětský 
den.  Připraven byl skákací  hrad,  slalom se  
čtyřkolkou, jízda  na  koních,  střelba ze vzduchovky, 
lukostřelba, chytání rybek  a  další  disciplíny.   
Nechyběly  ani  sladké   odměny, opékání  špekáčků 
a dětmi  velmi  oblíbená cukrová vata.  

-OÚ- 
      

DĚTSKÝ DEN V  CHRÁSTU   
 

 
Celé odpoledne se nám povedlo. Počasí nám 
přálo a děti i dospělí se dobře bavili. 
Připravili jsme pro děti deset disciplín, které 
je zaujaly. Hrála nám k tomu jak 
reprodukovaná muzika, tak na živo. Hudební 
představení si připravili Šindy a Bára. 
Odpoledne vyvrcholilo neplánovanou 
dražbou dětských výkresů na téma: námořník 
a loď, při které  vzniklo mnoho komických 
situací. Hrdí rodiče přihazovali a 
ostatní je povzbuzovali. 

-SDH Chrást-  
 
 

 



 
 

 
 
 

16

OHLÉDNUTÍ   ZA  
XIX.  JIHO ČESKÝM  FOLKLORNÍM  FESTIVALEM  KOVÁ ŘOV  2014 
 

 

Ve dnech 29. května – 1. června uspořádal Jihočeský folklorní soubor Kovářovan, ve spolupráci 
s dalšími partnery v obci Kovářov již XIX. jihočeský folklorní festival Kovářov 2014.  
Na tuto akci zavítaly tradičně dospělé folklorní soubory z jihu Čech, kterým je festival primárně 
určen, ale představil se i místní folklorní soubor Kovářovánek, dále Bilbo Compagnie, dvě dudácké 
muziky, swingový orchestr Václava Hlaváče českobudějovického rozhlasu i hosté z Rakouska. 
Mezi významnými osobnostmi pořadatelé uvítali senátora Pavla Eyberta, poslance Jana Zahradníka, 
1. náměstkyni hejtmana Jihočeského kraje Ivanu Stráskou, starostu obce Kovářov Pavla Hrocha, 
zástupce spolku Zlatých čepců z Freistadtu a další hosty. 
Tradičně nechyběla ani hodnotící komise delegovaná Národním ústavem lidové kultury ve Strážnici 
ve složení Tereza Mlynaříková a Bohumil Chochola. 
První festivalový den opět patřil lidovým písním v podání zpěvaček Kovářovanu, které dvěma 
koncerty potěšily seniory v pečovatelských domech v Milevsku. V rámci obou vystoupení shlédli 
diváci se zájmem i prezentaci kozáckého kroje, jež právě pochází z oblasti Milevska-Táborska, 
národopisné oblasti „Kozácka“.   
Druhý den byl věnován dětem a tak žáci základní i mateřské školy v Kovářově navštívili místní 
kinosál, kde pro ně soubor Kovářovánek a Bilbo Compagnie připravili zajímavý kulturní program. 
Po jeho skončení si děti užívaly Veselých her kovářovských v sále kulturního domu, kde soutěžily, 
malovaly perníčky a nechyběla ani oblíbená ražba festivalových mincí.   
Třetí den festivalu proběhl za pěkného počasí na krásné kovářovské návsi. Dopoledne se sešli 
vedoucí zúčastněných souborů, sponzorů a hostů na radnici, od dvanácti hodin vyhrávala na 
festivalovém jevišti Mladá dudácká muzika ze Strakonic a byl také zahájen jarmark. 
Slavnostní průvod všech souborů vyšel od kulturního domu ve 13 hodin a po festivalové znělce       
i zdravicích, započaly hlavní festivalové pořady dospělých jihočeských folklorních souborů. 
V rámci programu nechybělo ani tradiční předání žertovného dárku od souboru Doudleban 
místnímu Kovářovou. Novinkou festivalu se stala přehlídka krojů, při níž diváci shlédli na základě 
příhraničního projektu „Lidové kroje sousedních regionů“ prezentaci místního kozáckého kroje a 
přehlídku krojů spolku Zlatých čepců z rakouského Freistadtu. Zástupci spolku navštívili v průběhu 
dne i Česko - rakouské centrum rozvoje lidových tradic, jež se nachází v barokní faře v Kovářově. 
Tam se i tradičně sešli po skončení hlavního programu vedoucí zúčastněných souborů s hodnotící 
komisí k rozboru jednotlivých vystoupení. 
V podvečer vyhrávala od 17 hodin na návsi pod kaštany dudácká muzika Duha a celý sobotní 
program zakončil večerním koncertem Rozhlasový swingový orchestr Václava Hlaváče. 
 

V hlavním sobotním programu se představily soubory: 
Kovářovan z Kovářova, Doudleban z Doudleb, Javor z Lomnice nad Lužnicí, Soběslavská chasa mladá ze 
Soběslavi, Lučina z Úsilného, Malý Furiant z Českých Budějovic,  Písečan z Písku , Libín z Prachatic. 
 

Hosté:  
Spolek Zlatých čepců z Freistadtu Horní Rakousko,  Mladá dudácká muzika ze Strakonic, Dudácká muzika 
Duha, Swingový orchestr Václava Hlaváče z Českého rozhlasu České Budějovice 
 
 

Neděle byla posledním festivalovým dnem. Veřejnost měla možnost navštívit výstavní prostory 
Česko-rakouského centra rozvoje lidových tradic, kde se v podvečer uskutečnilo i závěrečné 
posezení členů místního souboru Kovářovan, pořadatele festivalu. 
 

Na   XIX.  JFF  Kovářov  2014  se  představilo  14  uměleckých  skupin  s  celkovým  počtem  
237 účinkujících.  

manželé Milan a Pavla Škochovi 
ředitelé festivalu  
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TTC  KOVÁŘOV - ZHODNOCENÍ SEZÓNY  

Máme-li hodnotit uplynulou sezónu, bude to hodnocení trochu rozporuplné. 
Dosáhli jsme na to, aby si naši muži z áčka zahráli divizi, dostali jsme se 
s béčkem mužů do krajské soutěže, ale nepodařilo se nám tato družstva posílit. 
Proto to dopadlo podle očekávání a obě družstva sestoupila. Nebyla to však 

žádná ostuda. Utkání byla bojovná a všichni hráči ze sebe vydali maximum. A věříme, že si v těchto 
soutěžích získali cenné zkušenosti, které zúročí v dalších sezonách. Ovšem hráči ze základu áčka již 
v jiných klubech. Libor Švára a Tomáš Kolář se vracejí po dvou letech do Milevska a Michal Špeta 
po dlouhé době odchází z mateřského oddílu a bude se snažit být posilou pro Blatnou, kde se bude 
hrát krajský přebor a dokonce třetí liga. 
Družstvo žen hrálo jako vždy divizi a díky nasazení a spolehlivosti hráček skončilo nakonec druhé, 
jen o bod za první Kaplicí, která následně postoupila z kvalifikace do druhé ligy. Ukázalo se tak, že 
naše ženy jsou stále jistotou dobrého umístění.  
Céčko mužů bojovalo v okresním přeboru se střídavými úspěchy, kterých bylo už víc než 
v minulosti. Do týmu se již dobře zapracoval i nadějný starší žák Vojtěch Poslušný. 
Naše mládež se také činila na krajských bodovacích turnajích. V dorostencích stojí za zmínku 
pěkné 11. místo v konečném pořadí Jiřího Zděnka. V dorostenkách obsadila Lenka Růžičková 
konečné třetí místo a svou poslední sezonu v této kategorii tedy opět zakončila na pomyslných 
stupních vítězů. Vojtěch Poslušný ve své první sezóně coby starší žák obsadil celkové 20. místo. 
Nutno podotknout, že umístění mohlo být lepší, kdyby Vojta absolvoval krajský přebor, který je 
bodovaný dvojnásobně. Zajímavá byla pro nás kategorie mladších žaček. V ní bojovaly velmi 
pěkně Natálie Slivková a Aneta Smetanová. Natálka obsadila konečné deváté místo, ovšem stejně 
jako Vojtěch nebyla na krajských přeborech, což ji stálo lepší umístění a účast na Top 8. Nejlepší 
výsledek vybojovala Natálka ve Strakonicích, kde obsadila 3.- 4. místo. Aneta Smetanová toto 
umístění vybojovala dokonce dvakrát a to ve Vodňanech a na Sokol ČB. Zajistila si účast na Top 8, 
kde nakonec skončila na pátém místě. Ovšem připsala si zde velmi pěkný výsledek a cenný skalp, 

když porazila celkovou 
vítězku bodování za celou 
sezonu Kláru Pazderovou. 
Sama Anetka v konečném 
pořadí bodovacích turnajů 
figuruje na sedmém místě.  
Nyní bude následovat 
krátká pauza a po ní opět 
příprava na další sezónu. 
V té bude pozornost upřena 
především na ženy v divizi 
a na práci s mládeží, kde 
jak vidět se objevují 
nadějní hráči a hráčky. 

 
-Michal Špeta- 
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SOUTĚŽE V POŽÁRNÍM SPORTU  
 

 Dne  7. 6. 2014   u   příležitosti   oslav   45.  výročí   založení   Sboru  dobrovolných    hasičů  
v    Lašovicích   bylo   uspořádáno   okrskové   cvičení   v  požárním  sportu,  kterého  se  zúčastnila  
4 družstva žen, 7 družstev mužů a 1 družstvo žáků. Soutěžící a hosty přivítal starosta obce Kovářov 
pan Pavel Hroch spolu se starostou místního sboru a členem VV OS HČMS v Písku bratrem 
Josefem Skálou. Ten přítomné seznámil s poměrně krátkou historií tohoto sboru, která je však 
bohatá na činnost. Jsou to zejména družstva žáků z Lašovic, která náš okrsek pravidelně 
reprezentují na okresních soutěžích.       
 Následovalo ocenění zasloužilých členů za jejich činnost. Čestné uznání SDH obdrželi 
Slavek František, Tatýrek Josef, Jircová Jitka, Fořt Otto, Jircová Eva a Synková Alena. Čestné 
uznání OSH bylo předáno Karlu Synkovi, Miloslavě Klímové a Marii Fořtové. Dále bylo vysloveno 
a předáno poděkování ženskému spolku Babinec za obnovu a rozvoj kulturní činnosti v naší obci. 
Jedná se zejména o pořádání dětských karnevalů, mikulášských nadílek a jiných společenských 
akcí.  
 Soutěž zahájily ženy požárním útokem. Následovali muži v požárním útoku a v běhu na  
100 m překážek.  
Výsledky soutěže  
Požární útok ženy: 1. Chrást, 2. Vladyčín, 3. Předbořice, 4. Kovářov. 
Požární útok muži: 1. Předbořice, 2. Vladyčín, 3. Radvánov, 4. Lašovice, 5. Kovářov, 
           6. Zahořany, 7. Chrást. 
Nejlepší jednotlivci na 100 m překážek: 1. Brůžek Ondřej, 2. Hubička Jan, 3. Uher Štěpán. 
 Ti nejlepší obdrželi poháry, družstvo žáků nádherný dort v podobě hasičského auta. 
Poděkování patří všem, kdo se na přípravě a průběhu tohoto cvičení podíleli.   

Na okresní soutěži v požárním sportu v Písku dne 31. 5. 2014 náš okrsek reprezentovalo 
družstvo ve složení: Brůžek Zdeněk, Brůžek Ondřej, Pánek Jiří, Slivka Jaroslav, Štemberk Vít, 
Uher Ondřej a Uher Štěpán. Umístili 
se na pěkném šestém místě.  
 

 V sobotu 24.5.2014 uspořádali 
hasiči v Předbořicích první ročník 
soutěže v požárním útoku o putovní 
pohár za účasti 9 družstev mužů a       
3 mužstev žen. Přítomné přivítali 
starosta okrsku bratr František Hroch a 
zástupci Obecního úřadu Kovářov 
místostarosta pan Pavel Slivka a Josef 
Pinta. Soutěžící absolvovali dva 
pokusy v požárním útoku, jejichž časy 
se sčítaly. Výborný výkon podala 
domácí družstva mužů i žen, která 
zvítězila i nad tak dobrými soupeři 
jako jsou mužstva z Voltýřova a Mokřice.  
Výsledky soutěže: 
Ženy: 1. Předbořice, 2. Voltýřov, 3. Chrást 
Muži: 1. Předbořice, 2. Voltýřov, 3. Mokřice, 4. Vladyčín, 5. Lašovice, 6. Vesec, 7. Chrást, 
          8. Radvánov, 9. Zahořany 
Díky předbořickým hasičům za pořádání této nové soutěže v našem okrsku ve sportu, který se stává 
stále populárnějším.  

      - Zpracoval František Hroch, starosta okrsku-  
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FOTBALOVÝ ODDÍL TJ ZD KOVÁŘOV 
 

Fotbalová  sezóna  2013/14  je na svém konci, a tak nezbývá nic jiného než zhodnotit její úspěšnost. 
Začneme našimi nejmenšími hráči, kteří se pod vedením Václava Kroupy ml. a Luboše Brůžka 
zúčastnili celkem čtyř jarních turnajů, ve kterých změřili svoje síly s hráči ze Sepekova, Chyšek a 
Petrovic. První ze série turnajů se uskutečnil v Sepekově, kde se Kovářovští umístili na 3. místě. 
Před domácím publikem zřejmě padla na naše hráče nervozita.   Po porážkách  se  Sepekovem, 
Petrovicemi a po vyrovnaném utkání i s Chyškami bylo jasné, že obsadí poslední příčku. Tento 
malý neúspěch se podařilo napravit v Petrovicích, kde se našim dařilo. Oplatili porážku chyšeckým 
i sepekovským fotbalistům, pouze na favority celé série Petrovice nestačili a obsadili krásné druhé 
místo. Na posledním turnaji v Chyškách byli kovářovští opět bronzoví a celkové třetí místo je 
odměnou za snahu a nějaké to rozbité koleno. 

 V okresním přeboru starších žáků se nepodařilo navázat na zlepšené výkony v podzimní části 
soutěže a Kovářovští skončili na předposledním 6. místě se ziskem 13 b. Podle slov trenéra Tomáše 
Slivky st. byla hlavní příčina v neproměňování brankových příležitostí, kterých bylo v každém 
zápasu dostatek. Snad se našim žákům podaří přes prázdniny nalézt střelecký prach a s potřebným 
štěstím ukáží soupeřům v nové sezóně, co se v nich skrývá. 
 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 1. BERNARTICE 18 17 0 1 112: 19 51 
 

( 21) 

 2. HRADIŠTĚ 18 11 1 6 86: 40 35 1 ( 10) 

 3. SEPEKOV,,B" 18 11 1 6 70: 46 35 1 ( 10) 

 4. BOŽETICE 18 10 1 7 57: 54 31 
 

( 4) 

 5. ZÁHOŘÍ 18 4 1 13 31: 66 13 
 

(-17) 

 6. KOVÁŘOV 18 3 3 12 26: 76 13 1 (-15) 

 7. FK MIROTICE 18 3 1 14 23:104 10 
 

(-17 

Naši dorostenci získávají zkušenosti v krajské I. A třídě. Jejich umístění v tabulce je ovlivněno 
řadou faktorů. Jedním z nich je, že hned čtyři hráči (bratři Růzhové, Novák J. a Slivka T.) 
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vypomáhají na střídavý start v Milevsku v krajské soutěži. Především starší hráči se pravidelně 
začleňují do obou našich mužských týmů, aby byli připraveni na obrovský skok, který je v mužské 
kategorii čeká. Není tak divu, že se v neděli ráno po stokilometrové cestě autobusem do Kunžaku 
s již jedním zápasem v nohách nepodaří zvítězit a domů se odjíždí s prázdnou. Pro kovářovský 
fotbal je velkým příslibem, že se tito mladíci v jejich problémovém věku pravidelně schází na 
trénincích a zápasech a pod vedením Jirky Nováka je baví hrát fotbal. 
 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 1. DAČICE 24 20 2 2 121: 18 62 
 

( 26) 

 2. N. VČELNICE 24 20 0 4 114: 40 60 
 

( 24) 

 3. MET. TÁBOR 24 15 3 6 73: 42 48 
 

( 12) 

 4. SEPEKOV 24 14 3 7 55: 40 44 -1 ( 9) 

 5. TÝN 24 14 1 9 97: 43 44 1 ( 7) 

 6. BECHYNĚ 24 11 4 9 74: 73 41 4 ( 1) 

 7. SOBĚSLAV 24 8 4 12 67: 65 31 3 ( -8) 

 8. VESELÍ 24 9 3 12 64: 93 31 1 ( -6) 

 9. ML. VOŽICE 24 9 2 13 65: 87 29 
 

( -7) 

 10. KUNŽAK 24 6 6 12 62: 86 28 4 (-12) 

 11. KOVÁŘOV 24 7 2 15 46: 88 24 1 (-13) 

 12. N. BYSTŘICE 24 3 4 17 36:106 15 2 (-23) 

 13. BERNARTICE 24 3 0 21 44:137 9 
 

(-27) 

 
Muži „B“ pod novým vedením Ládi Smetany a Jirky Pešičky pokračují v úspěšné sezóně i v jarní 
části. Starší, zkušenější hráče doplňují v týmu mladší hráči z dorostu a zdá se, že tato spolupráce 
funguje velice dobře. 4. místo se ziskem 37 bodů hovoří za vše. Za tímto úspěchem stojí i jarní 
domácí neporazitelnost, kdy v Kovářově neprohrál pouze Kostelec, který podlehl až po penaltovém 
rozstřelu a odvezl si pouze bod. Při pohledu na tabulku dokázalo naše „béčko“ v domácím prostředí 
porazit postupující první Putim i druhé Záhoří „B“. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Díky TV Nova není populárnější soutěže, nežli je Okresní přebor. V této soutěži hrají naši muži 
„A“. P řed začátkem jarní části se k trenérovi Lubošovi Holubovi st. připojil Pavel Slivka ml., který 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 1. PUTIM 20 15 0 5 65: 30 45 
 

( 15) 

 2. ZÁHOŘÍ „B“ 20 13 3 4 60: 33 43 1 ( 12) 

 3. OSLOV 20 12 2 6 53: 35 40 2 ( 8) 

 4. KOVÁŘOV,,B" 20 9 6 5 43: 39 37 4 ( 3) 

 5. KOSTELEC 20 10 4 6 44: 39 35 1 ( 4) 

 6. KRÁLOVA LHOTA 20 7 5 8 63: 61 28 2 ( -4) 

 7. BOŽETICE,,B" 20 8 3 9 40: 50 28 1 ( -3) 

 8. MIROVICE,,B" 20 7 1 12 50: 61 22 
 

( -8) 

 9. BERNARTICE,,B" 20 6 2 12 34: 61 22 2 (-10) 

 10. VOJNÍKOV 20 5 4 11 36: 48 21 2 (-11) 

 11. SEPEKOV,,B" 20 2 2 16 28: 59 9 1 (-22) 
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nahradil pracovně vytíženého Vláďu Krále. Společným úsilím docílili větší stabilizace hráčského 
kádru, která se projevila zejména na výsledcích v závěru sezóny. Kostru týmu doplňují citlivě 
trenéři hráči z dorostu a „B“ týmu. Stejně jako muži „B“ nenašli na jaře na domácím hřišti 
přemožitele. Z celkových sedmi zápasů dokázali hned 5x zvítězit a 2x remizovat se skórem 29:8. 
Bohužel ani průměrných 5 branek na zápas nenaláká na náš stadion více diváků. V posledním 
zápase vyhrál náš „A“ tým v Krči vysoko 5:0 a uhájil tak konečné čtvrté místo. Pokud budeme takto 
pokračovat v další sezóně, můžeme přemýšlet o příčkách nejvyšších a možná i o I. B třídě. 
 

Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 1. PROTIVÍN,,B" 26 19 4 3 73: 33 63 2 ( 22) 

 2. CHYŠKY 26 14 7 5 46: 26 52 3 ( 10) 

 3. HRADIŠTĚ ,,B" 26 15 4 7 63: 35 51 2 ( 10) 

 4. KOVÁŘOV 26 13 4 9 64: 35 46 3 ( 4) 

 5. PODOLÍ II 26 11 8 7 53: 43 43 2 ( 2) 

 6. KRČ 26 10 8 8 58: 49 41 3 ( -1) 

 7. MILENOVICE 26 9 5 12 51: 50 36 4 ( -7) 

 8. BOROVANY 26 9 6 11 42: 58 36 3 ( -6) 

 9. ALBRECHTICE 26 8 6 12 47: 66 34 4 ( -9) 

 10. ČÍŽOVÁ,,B" 26 9 4 13 51: 56 34 3 ( -8) 

 11. SEMICE 26 9 3 14 45: 53 33 3 ( -9) 

 12. SKÁLY 26 9 3 14 38: 54 31 1 ( -9) 

 13. ČIMELICE ,,B" 26 8 3 15 42: 70 28 1 (-12) 

 14. HRAZÁNKY 26 2 9 15 30: 75 18 3 (-24) 
 

 
Na závěr bych chtěl poděkovat všem našim partnerům a sponzorům za finanční podporu, bez které 
by bylo celé fungování oddílu nepředstavitelné. Dále bych chtěl všechny příznivce kopané pozvat 
na naše hřiště, kde se uskuteční: 
 
 

• 9. 7. 2014  Memoriál Vládi Fořta 2014 – turnaj mužů 
 

-Tomáš Janeček, hospodář oddílu- 
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